pendekatan atau perspektif untuk melihat suatu objek.7

Paradigma juga didefinisikan sebagai metode interpretasi

ketinggian-pada-qathiy-dan-imkanur-rukyah-dalam-kajian-falakiyah-2lX8N,
diakses 29/03/2023.

6Asmaul Chusna, “Pesantren Al Falah Ploso Kediri Putuskan Hari
Raya Idul Fitri 1 Syawal 1444 H Jumat 21 April 2023”, dalam
https://mediabrantas.id/ponpes-al-falah-ploso-rayakan-idul-fitri-1444-h-
hari-jumat/, diiakses 9 mei 2023

7Nurkhalis, “Konstruksi Teori Paradigma Thomas S. Kuhn”, Jurnal
Ilmiah Islam Futura, Vol. 11, No. 2, 2012, h. 82.

Pada Munas Alim Ulama Nahdlatul Ulama tanggal 6

Rabi’ul Awal 1404 H/21 Oktober 1983 M di Situbondo

ditetapkan bahwa jika pemerintah menetapkan awal bulan

hijriah dengan dengan menggunakan dasar hisab, maka tidak

wajib diikuti. Sebab mayoritas ulama salaf berpendapat bahwa

awal Ramadan dan awal Syawal itu hanya dengan rukyah al-

hilal dan istikmal.20 Keputusan Munas tersebut sepertinya

dipicu oleh situasi dimana Menteri Agama saat itu Munawir

Sjadzali dikenal dekat dengan Muhammadiyah21 dan hasil

keputusan Isbat pemerintah terkait awal bulan Hijriah banyak

didasarkan pada hisab.22 Keputusan Munas tersebut juga

ditegaskan dalam Muktamar NU ke-27 th.1405 H/1984 M.23

Keputusan Munas dan Muktamar tersebut di atas

ditegaskan lagi dalam Munas Alim Ulama yang diselenggarakan

tanggal 23-24 Rabiul Awal 1408 H/15-16 November 1987 di

Pondok Pesantren Ihya Ulumuddin Kesugihan, Cilacap

JawaTengah karena Munawir Sjadzali menjabat Menteri Agama

selama dua periode yakni dari 19 Maret 1983 hingga 17 Maret

1993.24 Munas tersebut menegaskan bahwa penetapan awal

bulan hijriah oleh pemerintah yang diberlakukan kepada

bulan kamariyah ditetapkan 29 hari. Konsep QRNU ini

dirumuskan dalam rangka menjaga agar umur bulan tetap di

antara 29 atau 30 hari. Sebab pernah terjadi peristiwa dimana

satu bulan berumur 28 hari dan 31 hari. Umur bulan 28 hari ini

pernah terjadi di Arab Saudi yaitu pada Ramadan 1404 H

(1984). Sehingga pemerintah Arab Saudi mewajibkan warganya

untuk melakukan satu hari puasa qadha Ramadan setelah Idul

Fitri.38 Terjadinya umur bulan 28 hari juga hampir terjadi di

37Ibid.
38Muhammad Syakir NF, “Falakiyah PBNU Tetapkan Kriteria Qath’iy

Indonesia pada pada bulan Jumada al-Akhirah 1438 H (2017).

Dalam penetapan hilal Jumadal Akhirah 1438 H, walaupun hilal

sudah pada posisi 7 derajat 8 menit sampai 8 derajat 51 menit,

namun tidak terlihat di seluruh wilayah Indonesia. Karena itu

bulan tersebut digenapkan menjadi 30 hari. Pada tanggal 28

Jumadal Akhirah 1438 H, ada laporan bahwa hilal terlihat dan

memang pada posisi imkan al-rukyah. Karena itulah penetapan

istikmal pada awal Jumadal Akhirah 1438 H dibatalkan. Adapun

umur bulan 31 hari pernah terjadi di beberapa negara Timur

Tengah yaitu pada bulan Zulhijjah 1428 H (2007). Arab Saudi

menetapkan 1 Zulhijjah pada hari Senin 10 Desember 2007 dan

1 Muharram 1429 H pada hari Kamis 10 Januari 2008. Hal itu

menyebabkan bulan Zulhijjah 1428 H berumur 31 hari. Hal

yang serupa juga terjadi Kuwait, Bahrain, Suriah, dan

Yordania.39 Berdasarkan beberapa peristiwa tersebut NU

memutuskan untuk merumuskan dan menggunakan QRNU.

Dinamika Paradigma Penetapan Awal Bulan Hijriah

melalui hisab meskipun hal itu adalah keputusan pemerintah.

Selanjutnya NU mengadopsi hisab dengan kriteria imkan al-

rukyah MABIMS dan selanjutnya Neo MABIMS sebagai

pendukung rukyah, dimana hasil rukyah bisa ditolak jika

41Asmaul Chusna, “Pesantren Al Falah Ploso Kediri Putuskan Hari

Raya Idul Fitri 1 Syawal 1444 H Jumat 21 April 2023”, dalam
https://mediabrantas.id/ponpes-al-falah-ploso-rayakan-idul-fitri-1444-h-
hari-jumat/, diakses 9 Mei 2023.

https://mediabrantas.id/ponpes-al-falah-ploso-rayakan-idul-fitri-1444-h-hari-jumat/
https://mediabrantas.id/ponpes-al-falah-ploso-rayakan-idul-fitri-1444-h-hari-jumat/